QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 4

PORTARIA N° 1091/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para, até 31/3/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça
de Xinguara, a contar de 6/3/2012, sem prejuízo de suas
atribuições em Rio Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1001/2012-MP/PGJ
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância
às fl s. 41 a 48, nos autos do Processo Administrativo Burocrático
nº 207/2011-PGJ (Protocolo nº 22883/2011), acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela Portaria nº 3530/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011,
publicada no DOE de 19/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1073/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, realizada
em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo deferimento do
pedido de afastamento parcial do Promotor de Justiça Márcio
Silva Maués de Faria, deixando a critério desta Subprocuradoria-
Geral de Justiça a escolha da Promotoria de Justiça onde o
referido membro irá exercer suas funções institucionais a contar
de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo
em epígrafe justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal
de Ananindeua está vago;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo de
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº
002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE
FARIA para, até 4/5/2012, atuar no 2º cargo de Promotor de
Justiça Criminal de Ananindeua, a contar de 5/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1075/2012-MP/PGJ
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às
fl s. 81-94 e o Parecer nº 46/2012-ASS/JUR-PGJ, de 10/2/2012,
às fl s. 97-101, nos autos do Processo Administrativo Burocrático

nº 239/2010-MP/SGJ-TA (Protocolo nº 20975/2010), os quais
foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela Portaria nº 4082/2010-MP/PGJ, de 7/10/2010,
publicada no DOE de 24/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
março de 2012.
ANJTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352735

PORTARIA: 1079/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES        PROMOTORA DE
JUSTIÇA     9991361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006 E DA PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352303

PORTARIA: 437/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNCÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999959/CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES SARAIVA (AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012
a 21/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352296

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/03/2012
Valor: 5.234,70
Vigência: 16/03/2012 a 15/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de
Valor
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000          339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9192398500
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352307

PORTARIA: 428/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333374/GERSON BRAGA DE MOURA (SOLDADO PM) / 6.5 diárias
(Completa) / de 05/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352313

PORTARIA: 1087/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE DO FÓRUM DE
DIREITOS HUMANOS E A VIOLÊNCIA FRENTE AO CAPITAL NA
AMAZÔNIA, NO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS E TRATAR DE ASSUNTOS
AFETOS AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO
PROJETO DE MINERAÇÃO DA ALCOOA, NO MUNCÍPIO DE
JURUTI(PA)
Fundamento Legal: ART. 117, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

JURUTI/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 a
16/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352283

PORTARIA: 426/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012
a 12/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352261

PORTARIA: 424/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIDANDA (MOTORISTA)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352275

PORTARIA: 425/2012-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO 16º CURSO DE CAPACITAÇÃO E
CERTIFICAÇÃO EM OUVIDORIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
999630/RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS (ASSESSOR
DA OUVIDORIAGERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 3.1 diárias
(Completa) / de 13/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352243

PORTARIA: 422/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999916/PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a
06/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352250

PORTARIA: 423/2012-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO 16º CURSO DE CAPACITAÇÃO E
CERTIFICAÇÃO EM OUVIDORIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
9991120/JACKELINE MACHADO GOMES (AUXILIAR DE
ADMINSITRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a
16/03/2501<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352206

PORTARIA: 418/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS MÓVEIS NA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):